
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 109 del 22-07-2021

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 64 del 22-07-2021

Oggetto: DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO DEL 30/12/2019-CONTRIBITO
ANNUALITA'2020-ART.1 COMMA 853 DELLA LEGGE 27/12/2017 N.205- LAVORI DI
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA VERSANTE LOCALITA' MARIANI
ROCCOMANZI-  Liquidazione acconto competenze professionali per
Progettazione/Direzione dei lavori, rilevatore topografico, geologo. CIG :   86503774EC,
ZBE3085152, 8650389ED0

Premesso che:
con Decreto del Capo del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno di- concerto con il Capo della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell' Economia e delle
Finanze del 30/12/2019 con il quale si attribuiva al Comune di Morra De Sanctis un contributo di €

998.329,75, annualità 2020, ai sensi dell'art. 1 comma 853 della legge 27/12/2017 n. 205, il comune
di Morra De Sanctis è destinatario di un contributo per la realizzazione dei “ LAVORI DI
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA VERSANTE LOCALITA' MARIANI ROCCOMANZI - CUP
D43H19000550002”;
con deliberazione della Giunta Comunale n° 70 del 23.11.2020 è stato approvato il progetto di-
fattibilità tecnico-economica dell’opera de-quo per un importo complessivo di Euro 998.329,75 cosi
distinto:

A) LAVORI IN APPALTO

A LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA (compreso costi Sicurezza a1)
 €
690.470,16

a1) costi sicurezza PSC 2,26%
 €
15.636,01

a2) costi sicurezza Covid 1,31%
 €
9.041,52

a3) incidenza sicurezza 0,70%
 €
4.660,55

a4) costo manodopera 16,12%
 €
107.358,58

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO
(a-a1-
a2)

 €
665.792,63

A) TOTALE LAVORI
 €
690.470,16

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

B) SOMME A DISPOSIZIONE della stazione appaltante per
b1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i

rimborsi previa fattura  €                        -

b2) rilievi, accertamenti e indagini geognostici;
 €
9.016,52

b3) rilievi planoaltimetrici di dettaglio e Modello digitale del terreno (DTM)
 €
3.920,00

b4) allacciamenti ai pubblici servizi;  €                        -

b5) imprevisti; 5%
 €
34.523,51

b6) acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;
 €
4.800,00

b7) accantonamento di cui all’articolo 113, commi 3 e 4, del codice (Regolamento
Comunale: spese per attività tecnico amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e
validazione);

 €
12.495,15

b8) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari,
al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di
servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità;

 €
52.500,00

b9)
Spese tecniche relative alle prestazioni per la Relazione Geologica

 €
5.283,48

b10)
eventuali spese per commissioni giudicatrici;

 €
3.500,00

b11)
spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;

 €
1.000,00

b12) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo
statico ed altri eventuali collaudi specialistici

 €
8.324,65

b13) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

a) Casse previdenziali Professionali (b2)+b3)+b8)+b9)) 4%
 €
3.161,79

b) IVA Spese tecniche 22%
 €
17.389,82

c) IVA sui lavori 22%
 €
151.903,44

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
 €
307.818,35

TOTALE GENERALE (A+B)
 €
998.288,51

con Determinazione a contrarre n. 142 UTC del 19/12/2020 Reg . Gen N° 218 del 19-12-2020-

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

furono avviate le procedure di gara per Affidamento dei servizi di architettura e ingegneria per
progettazione definitiva e esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e che la gara è stata svolta con
RDO MEPA N° 2741474 in data 06/02/2021con individuazione di tre concorrenti dal quale è emerso
come aggiudicatario l’ing. Pasquale Persico;
con Determinazione a contrarre n. 143 UTC del 19/12/2020 Reg . Gen N° 219 del 19-12-2020-
furono avviate le procedure di gara per l’affidamento dell’incarico dei servizi di indagini geologiche,
geotecniche, sismiche e relativi Elaborati Specialistici di supporto ad una successiva fase di progettazione ed
intervento ai fini della sistemazione idrogeologica e mitigazione dei dissesti geomorfologici e che la gara è
stata svolta con RDO MEPA n2740305 in data04/02/2021 e successiva RDO MEPA N° 2745529 in
data 12/02/2021 che ha visto come aggiudicatario il geologo Carmine De Cicco;
con Determina UTC n. 144 UTC del 19-12-2020 Reg . Gen N° 220 del 19-12-2020 è stato effettuato-
affidamento diretto art. 1 c.2. lett. . a) D.L. 76/2020 CONVERTITO IN L. 120/2020 dei servizi di
Rilievo topografico di dettaglio e Restituzione di Modello digitale del Terreno al geom. Giuseppe Del
Vecchio,  iscritto all’albo dei geometri della provincia di Avellino con il n° 2594;

Considerato che
con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 18.06.2021, esecutiva come per legge, la Giunta-
comunale ha approvato il progetto esecutivo innanzi detto, per l’importo complessivo di €
998.288,51 di cui € 690.470,16 per lavori ed € 307.818,35 per somme a disposizione
dell’Amministrazione -  CUP D43H19000550002

-

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI IN APPALTO

A LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA (compreso costi Sicurezza a1)
 €
690.470,16

a1) costi sicurezza PSC 2,26%
 €
15.636,01

a2) costi sicurezza Covid 1,31%
 €
9.041,52

a3) incidenza sicurezza 0,70%
 €
4.660,55

a4) costo manodopera 16,12%
 €
107.358,58

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO
(a-a1-
a2)

 €
665.792,63

A) TOTALE LAVORI
 €
690.470,16

B) SOMME A DISPOSIZIONE della stazione appaltante per
b1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i

rimborsi previa fattura  €                        -

b2) rilievi, accertamenti e indagini geognostici;
 €
9.016,52

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

b3) rilievi planoaltimetrici di dettaglio e Modello digitale del terreno (DTM)
 €
3.920,00

b4) allacciamenti ai pubblici servizi;  €                        -

b5) imprevisti; 5%
 €
34.523,51

b6) acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;
 €
4.800,00

b7) accantonamento di cui all’articolo 113, commi 3 e 4, del codice (Regolamento
Comunale: spese per attività tecnico amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e
validazione);

 €
12.495,15

b8) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari,
al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di
servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità;

 €
52.500,00

b9)
Spese tecniche relative alle prestazioni per la Relazione Geologica

 €
5.283,48

b10)
eventuali spese per commissioni giudicatrici;

 €
3.500,00

b11)
spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;

 €
1.000,00

b12) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo
statico ed altri eventuali collaudi specialistici

 €
8.324,65

b13) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

a) Casse previdenziali Professionali (b2)+b3)+b8)+b9)) 4%
 €
3.161,79

b) IVA Spese tecniche 22%
 €
17.389,82

c) IVA sui lavori 22%
 €
151.903,44

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
 €
307.818,35

TOTALE GENERALE (A+B)
 €
998.288,51

RITENUTO, potersi pertanto procedere alla liquidazione dell’acconto di quanto dovuto all'Ing. Pasquale
Persico, al Geom. Giuseppe Del Vecchio ed al Geol. Carmine De Cicco per le prestazioni svolte per la fase di
progettazione;
VISTE le Fatture elettroniche:

Ing. Pasquale Persico del 13/07/2021 n° 06/PA dell'importo di € 30.450,00 per onorari, € 1.218,00-
per Cassa, ed € 0,00  per IVA per un totale complessivo di €   31.668,00;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Geom.  Giuseppe Del Vecchio del 13/07/2021 n° 16/21 dell'importo di € 3.920,00 per onorari, €-
196,00 per Cassa, ed € 905,52 per IVA 22% per un totale complessivo di €   5.021,52;

Dott. Carmine De Cicco del 19/07/2021  n° 03/PA dell'importo di € 3.170,09 per onorari, € 63,40 per-
Cassa, ed € 711,37  per IVA 22% ed €6.600,10 per spese di indagini per un totale complessivo della
fattura di 9.910,94;

VISTO
il DURC di ing. Pasquale Persico Prot. inarcassa 1338768.22-07-2021 dal quale si evince la-
regolarità contributiva;

Il DURC di Dott. Carmine De Cicco Prot. EPAP n.89406 CRCPA dal quale si evince la-
regolarità contributiva;

Il DURC del Geom. Giuseppe Del Vecchio Cassa Geometri del 22/07/2021 dal quale si-
evince la regolarità contributiva;

DATO atto che dalla verifica di cui all'art. 48-bis del DPR 602/73 n° 202100000839418 del 22.07.2021
L’ING. Pasquale Persico non risulta inadempiente;
DATO atto che dalla verifica di cui all'art. 48-bis del DPR 602/73 n° 202100000839452 del 22.07.2021 il
Dott. Carmine De Cicco non risulta inadempiente;
DATO atto che per il geometra Giuseppe Del Vecchio non vi è stato bisogno in quanto la fattura
non supera i 5.000€;
Visto il D.lvo 267/2000
Visto il D.Lvo 165/2001
Vista la L. 127/1997
Visto il Decreto Sindacale n. 427 dell’1.02.2021, mediante il quale il sottoscritto, ai sensi dell’art. 50
comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stato nominato Responsabile del settore afferente
i lavori in oggetto;

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 147/bis del d. lvo n. 267/2000 e ss.mm.ii
DETERMINA

per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
di liquidare e pagare in favore  dell’ing. Pasquale PERSICO  nato a Lioni  il 09.02.1973  iscritto
all’Ordine  degli Ingegneri della Provincia di Avellino al n.  1828 , l’ importo di € 30.450,00 per
onorari, € 1.218,00 per Cassa, ed € 0,00  per IVA per un totale complessivo di €   31.668,00;

di liquidare e pagare in favore  del Dott. Carmine De Cicco nato a Gesualdo  il 26.09.1967  iscritto
all’Ordine  dei Geologi della Regione Campania al n.  1197 , l’ importo di € 3.170,09 per onorari, €
63,40 per Cassa, ed € 711,37  per IVA 22% ed € 6.600,10 per spese di indagini per un totale
complessivo della fattura di 9.910,94;

di liquidare e pagare in favore  del Geom.  Giuseppe Del Vecchio nato a Montecalvo Irpino (AV)  il
22.07.1968  iscritto  al Collegio dei Geometri della provincia di Avellino al n.  2594 , l’ importo di €
3.920,00 per onorari, € 196,00 per Cassa, ed € 905,52 per IVA 22% per un totale complessivo di €
5.021,52;

di dare atto che la spesa è imputata al CAP. 308002/1 RR.PP. il quale presenta la necessaria
capienza;

dare altresì atto che la presente determinazione, predisposta ai sensi dell'art. 3 comma 1 del D.Lgs.

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato:

è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;
va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore amministrativo.

va trasmessa alle seguenti strutture: 1) Servizio Tecnico 2) Servizio Finanziario 3) ufficio messi notificatori
per la pubblicazione all’Albo Pret

Il Responsabile del Servizio
Dott. Vincenzo Di Sabato

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 109 del 22-07-2021

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 64 del 22-07-2021

Oggetto: DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO DEL 30/12/2019-CONTRIBITO
ANNUALITA'2020-ART.1 COMMA 853 DELLA LEGGE 27/12/2017 N.205- LAVORI DI
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA VERSANTE LOCALITA' MARIANI
ROCCOMANZI-  Liquidazione acconto competenze professionali per
Progettazione/Direzione dei lavori, rilevatore topografico, geologo. CIG :   86503774EC,
ZBE3085152, 8650389ED0

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 23-07-2021 Il Responsabile del Servizio
Dott. Vincenzo Di Sabato

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 22-07-2021 Il Responsabile del Servizio
 Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 26-07-2021 al 10-08-2021.

Morra de Sanctis, 26-07-2021 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


